prædictum verbum dicitis. Sic ut qui præueniens spectacula prohibet adiungentes, appro priando sibi, quod ad communem ordinatur: similes sunt diuitiae qui communia, quae preoccupauerunt, estimant utra escedat illicitum est præcludere viam alii ad portandum communib[us] bonis, ergo illicitum est appropria re sibi aliquam rem communem. ¶ Prat. * Ambr[us] dicit, & habetur in Decretis dist. 47. c. Sicut hi. Pro prium nemo dicat, quod est commune: appellat autem communies res exteriores, sicut patet ex his quae premittit. ergo uidetur illicitum esse, quod aliquis appropria re sibi aliquam rem exteriorum. ¶ SECONTRIA est, quod * Aug. dicit in lib. de heretibus. Apostoli dicuntur, qui se hoc nomine arrogantisime vocaverunt, eo quod in finem communione non acciperent yentes coniugibus, & res proprias possidentes, qui habet catholica Ecclesia, & monachos, & clericos plurimos: sed id isti hereticis sunt, quia se ab Ecclesia separantes, nullam spem putant eos habere, qui vtuntur his rebus, quibus ipsi carerent. Est ergo errore dicere, qd non licet homini propria possidere.

REPO N. Dicendum, qd circa re exteriorum duo cōpetunt homini, quorū vnum est potestas procurandi & dispendi: & quantum ad hoc licetum est, qd h[oc] propria possidat. Et est etiā necessarium ad humanam vitam propter tria. Primo quidem, quia magis soli eius est vnuquisque ad procurandum aliquid, quod sibi soli cōpetit, quā id quod cōmūnū, vel multorum: quia vnuquisque labore fugiens, relinquit alteri id, quod pertinet ad cōmūnū, sicut accidit in multitudine ministrorum. Alio modo, quia ordinarius res humanas tractant, si singulis immineat propria cura alicuius rei procuranda: est autem contumelie, si quilibet in diffiniente qualibet procuraret. Tertio, quia per hoc magis pacificus status homini munus conservatur, dū vnuquisque re sua cōtētus est. Vnde videm⁹, qd inter eos qui cōmūniter, & ex iudicio aliquid possidēt, frequētius iuria oriuntur. Aliud vero quod competit homini circa res exteriores, est vnu ipsarum. Et quantum ad hoc non debet homo habere res exteriores ut proprias, sed vt communias, vt si de faciliter aliquis eas cōmūniet in necessitate altiorum. Vnde Apo. dicit 1. ad Tim. v. Diutibus hu-

eli de quo Ambro. dicit. Plus quam sufficiat iunctu, violenter obvenit ei, hoc est, qd nemo propriū dicere debet, quid ad ultimū, qd quo ad ultimū communē est.

Et ut confituis in extrema necessitate, natura superflū cōmūnient, quoniam eis ut cōmūne debet sumi est. Et nihilominus confititur, ut etiā extra hos causas facili tribuat, necesse statim patientibus: quoniam tota summa Christiana vita in misericordia posita est. Sic enim & posteriores bone dispeñationis meritum, & pauperes patientis coronam habent absque iniqua iniquitate rerum exteriorum.

In eodem articulo in responsione ad primum nota, quod communiam reum esse de ure naturae quo ad ultimū, potest duplicitate intelligi scilicet positivae, & negativae. Et si intelligatur positivae, est tenus, quod ius naturale dicitur, quod omnia sunt cōmūna: si vero intelligatur negativa, est tenuis, quod ius naturale non instituit proprietas rerum. Et in utroq. sensu propositio est vera; si tamen intelligatur positivae, qd omnia sunt cōmūna: si vero intelligatur negativa, ut sit invenire: nec tenetur ad refutationem: quia ius naturale iure regulatur: et ius naturale est: In secundo, vero, negativa, significatur abfolue. Nam extra causas loco, ius naturae non statuit omnia esse cōmūna, ut patet ex eo, qd non licet regaliter habere propriam: sed non faciat aliquid esse propriū alio, & aliud alterius. Et quoniam fermam licet est de cōmūnitate, & proprietate absolute, & non in causa: ideo in litera negatur fons affluens, & conceditur, negatur.

In eodem articulo, euā in responsione ad

¶ Super Questionis sexagesime quartam Ar-
ticulum quartum.

In ar. 4. eiusdem q.
65. aduerte Nou-
tie tria. Primo, quod alius
nomine plone aliis
coniuncte significa-
tur filius, pater, ma-
ter, agnatus, amicus,
tutor, custos, unius,
familia, & huius-
modi. Importatur
enim his nominibus
relatio spectans ad
coniunctionem cum
alio. Vtina autem
papillus, & huius-
modi, important per
sonas fratres ab
aliis, ut pater.

¶ Secundo, quod
coniunctionem cum aliis
non variat speciem
injuria, sed aggrea-
tus ipsam. Non enim
occasio Sororis, qui
est filius, alterius est
specie ab occisione
eiusdem, si filius ef-
fer; sed et alterius
grauitatis, ut in li-
tera dicitur. Et ra-
tio est, quia unus,
& multa non variant
speciem.

¶ Tertio, quod hic
non est sermo de per-
sonis coniunctis no-
bis, qui facimus in-
juriā, puta, de pa-
tre meo, principe meo, fratre meo, &
huiusmodi. De his
enim nihil in litera
dicitur, forte quia
primo tractandum
est de differenti debi-
to, quod ius debe-
mus, ut ex illius
dieritatem, cognoscamus
dieritatem, iniusti erga eolden-
tam factō, quam uer-
bo &c.

¶ At si non uis hac

1.2. q. 73.
ar. 9.

spectare, scito quod
omnis dieritatem con-
junctionis mei ad ali-
quos, penes quam
dieritancur par-
tes iustitia, ut pie-
tas, obleruantia, &
huiusmodi, variat
specie dictarum in-
juriarum: ita quod
homicidium in alia
trahit speciem, si
proprium occidam
parentem: in aliam,
si proprium princi-
pem: & simile est
de mulieratione, &
aliis dīs. Et ratio
est, quia non solum
fit contra communi-
tatiā iustitiam auferendo uitam,
sed fit contra pie-
tam, uel obleruan-
tiā &c. ut inferius
post discussas inju-
riā singulas spe-